Протокол NЬ 2

заседанця педагогического совета МДОУ ЛЬ б0
к Э ф ф е кm uв н ь, е ф ор лt bl п о сmр о ен ая п {tp mн ер с к llx в з u шм о о mн о цл е н u й

ceIwblt а lemcKozo cada>.

ат 2|.\1.2019 г.

Присутствовало: 2З человека.

Отсутствовало: 2 человека
Воспитателъ Касъянова Л.А. - больниsный лист
Воспитатель Шелехина Е.Н. - отпуск

Щель педсовета;

Раскрыть актуалъные формы и методы работы с родителями в

дошкольном учреждении, необходимых для повышения активности

родителей как участников воспитательного процесса.

Повестка дня

1.Выполнение решения педагогического совета }ф1.

Заведуюший fiOY Козлова Т.Н.
2. <ПрофессионаJIьная компетентность педагога в сфере общения с

родителями воспитаЕников. >)

Старший воспитатель Куртюкина М.С.
З. <Основные направлениями взаимодеiтствия с семьёй>.

Воспитателъ lVlитянина В.В,
4. Презентации педагогов из огIыта работы <<Разнообразные формы или пути
повышения педагогической культуры родителей ЩОУ>
5. "Щеловая игра "

Старший воспитатель Куртюкина М.С.
б. Утверждение проекта решения педсовета

1. Слушали; председателя педагогического совета, заведуюrцего Козлову
Т.Н., которая познакомила педагогов с повесткой дня rrедсовета Jф 2.
Предложила утвердитъ повестку дня. Вынесла предложение на
голосование.

Голосовали: ((за)) - 2З человека,, (против)) - 0 человек,
Реrrrили: утвердить пOвестку дня.

Слушали: председателя педагогического совета, заведующег0 Козлову
Т.Н,,, кOторая познакOмила педагогов с выполнением решеtlия педсовета
}lЪ 1. Татьяна Николаевна отметила, что в соответствии с решением
педсовета }Is 1 педколлектив работает по утвержденным документам,
регламентирующих образователъную деятельностъ с воспитанниками.
Работа с дошколъниками ведется согдасно ООП ДОУ
Высryпила : педагог- психOлог Самофалова Н.В., которая ilредлOжила

считать решение педсовета;ý l выполненным.
Председатель шедагогического совета Козлова Т.Н" вынесла предложение

Еа гоJIосование.
ГолосовалIl: (за) - 2З, <<против> - 0.
Решили: Признатъ решение педсовета Ns 1 выполненным в полном

объеме.

2. Слушали : старшего воспитателя Куртюкину М.С. с сообщениеN{ на
тему <ПрофессионаJ]ьная компетентность педагOга в сфере обтт{9нцg q

родитепями воспитанников.>> .Маргарита Сергеевна
Выступила: воспитатель Буслаева А.В. с предложениеNl - Повышать
профессиональную компетенцию, уровень знаний, умений и навыков
педагогов в области общения по взаимодействию с родителями.

Председателъ педагогического совета Козлова Т.Н. вынесла предJlожение
на голосоваl{ие.

Голосовали: (заD - 23. <против> - 0,
Решили: Повышать профессионаJIьную компетенцию, уровень знаний,
умений и навыков педагогов ts области обrцения по взаимодействию с ро-
дителями.

3. Слушали : воспитатеjIя Митянину В"В. с сообшением <<Основные
направлениями взаимодействия с семьёй>>, которая отметила ? что одна
из главных задач ФГОС ДО является <<обеспечение психOлого-
педагогической гtоддержки семьи и повыIпе}Iие компетентнOсти
родителей (законных представителей) в вопросах развития и
образования, r:храны и yкрепления здоровья детей>>. Результат
воспитания l\,toже,r быть усrтешным только при условии, если педагOгрi
и родител}I станут равноправными партнерами, так как 0ни
воспитьiвают одних и тех же детей, В основу этого ссюза должн0 быть
положено единство стремлений, Езглядов на образовательный процесс.
Педагоги и родители должны вместе искать наиболее эффективllые
способы решения этой проблемы, определять содержаЕие и формы
педагогического просвещения Валентина Владимировна отметила,
что , к основным направлениям сотрудничества дошкольного
учреждения с семьей 0тносятся: 1) создание благоприятных условий
для повышения педагогической и психологической грамотности
родителей в восгtитании и обучении детей дошкольного возраста; 2)

совершенствование уровня включения родителей в деятельность ДОУ;
З) создание благоприятных условлrй для привлеченрrя родителей к
планированию и организации деятельности ДОУ. Итак, работа
воспитателей с применением разнообразных инновационных форм с

родителями воспитанников, будет эффективной, только в случае
партнерских отношений и позитивного настроя, как воспитателей, так
и родителей.
Восшитатель IVIитянина В.В. выступила с предложением: Применять в

работе с родителями эффективнъiе нетрадиционные формы
взаимодействия с родителями. В связи с этим в годовые цланы с

родI{телями внести нетрадиционные формы:
- мастер-классы, круглые столы,
- консулътации-практик)/мы,
- совместные досуги,
- совместные проекты, фотовыставки,

Председатель педагOгического совета Козлова Т.Н. вынесла предложение
на гопосование.

Голосовали: (за>> - 2З. <<против> - 0.
Решили: Применять в работе с родителями эффективные

нетрадиционные формы взаимодейсlвия с родителями. В связи с этим в
годовые планы с родителями внести нетрадиционные формы:

- мастер-классы, круглые столы,
- консулътации-практикумы,
- совместные досуги,
- совместные проекты, фотовыставки,

4. Слушали : tsоспитателей Булахову О.С., Баклину Л.П., Горончук Т.В. с
презентацшIми из опыта работы <Разнообразные формы или пути повышения
педагогической культуры родителей ДОУ>

Председатель педагOгическог0 сOвета Козлова Т.Н, вынесла предложение
сообrцения педагогов принять к сведению и тrрименятъ в своей работе на
голосование и вынесла это на голосOвание.

Голосовалп: (за) - 2З. <<противl> - 0.
Решили: сообшения педагогов принять к сведению и лрименять в своей

работе.

5.Слушали: старцIего воспитателя Куртюкину М.С., ксторая провела

.Щеловую игру кСumувrпuвные эскuзьt-!еmскuй саd u се.uс,я: аспекmьI
взаtаvtоdейсmваяль Во время игры педагоги показаJIи свои знания, уil,{ения и

навьJки по данной тематике.

IIредседатель педагогического совета Козлова T.F{. вынесла предложение
информацию, полученную во время игры принять к сведению и вынеспаэт0
на голосование.
Голосовали; (за> - 2З человека., ((против} - 0 человек

6" Прелседателъ ilедагогического совета Козлова Т.н. вынесла предложеЕие
утвердить [троект реIrrения педсOвета J\ч 2 и вынесла эт0 пР€Дlrожение нагOлосованl.iе

Голосовали: <за) - 23 человека., {,(против)) - 0 человекРешили : утвердитъ решение педсовета.

i,ПовыШатъ профессионаЛънуЮ компетенЦИЮ, уровенъ знаний, умений инавь{ков педагогов в области общения по urur*од"йствию с родителямиСрок: постоянно воспитатели групгI

3;ff;:-ъ
трудно сти и гrотребности в воспитании дошколъника каждой

Срок: постOянно воспитатели групп

3, Применять в работе с родителями гrредложенные эффективныенетрадиционные формы взаиN{одейстiияс родителями. В связи с этим вгодовые планы с родитеJUIми внести нетрадиционIJые формы:- мастер-классы, круглые столы,
- консулътаци и-практикум ы,
- совместные досуги,
- совместные проекты, фотовыставки,

Срок: постоянно воспитатели групп

З, ПоСТоЯнноЕ информирование родителей наглядными материалами(информационные стенды <<лля родителей>>, досклt объявлений, буклеты,х{урналы, фотоалъбомы, видеотрансляции, сайт, родителъские уголки вгруппах.)
Срок: постоянно

Председателъ Педсовета

Секретарь Педсовета

педагоги ДОУ

.Н.Козлова

Т.Г.Щеголева